
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Partecipazione alla manifestazione “Salone Nautico Venezia 2024” –

Arsenale, 29 maggio – 2 giugno 2024

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000182 del 19/04/2024



2

Vista la Deliberazione di Giunta n. 11 del 30/01/2024, con la quale si approva il Piano 

Promozionale per l’annualità 2024, il quale prevede, alla sezione “Sviluppo e promozione del 

turismo” eventuali attività aggiuntive denominate “altri progetti sul turismo”, in riferimento ad 

ulteriori attività di promozione e valorizzazione del territorio rispetto a quelle esplicitate nel 

documento;

Considerata la nota del Marina di Pescara S.u.a.r.l. prot. n. 0012168 del 15/04/2024, 

con la quale si richiede all’Ente camerale la disponibilità a prendere parte in forma congiunta 

al Salone Nautico di Venezia, previsto nell’area Arsenale dal 29 maggio – 2 giugno 2024, 

con uno spazio di 16 mq. pre-allestito non arredato, sito nell’area dell’esposizione 

denominata Area Scali (Marine Edutainment Area/Sommergibile);

Concordata con il Presidente ed il Segretario Generale dell’Ente la opportunità di 

partecipare al Salone Nautico di Venezia, importante vetrina di promozione turistica del 

nostro territorio oltre che di interesse del settore della nautica e degli approdi turistici;

Tenuto conto che la società VE.LA. S.p.A. (P. IVA e Cod. Fisc. 03069670275), con 

sede in Isola Nova Del Tronchetto n.21, 30135 Venezia (VE), quale organizzatore 

dell’evento, gestisce in esclusiva tutti gli spazi;

Considerato che all’Ente camerale, nell’ambito della partecipazione congiunta alla 

manifestazione in oggetto, spetta l’onere di contrattualizzare l’area espositiva, mentre la 

trattativa relativa all’allestimento dello spazio verrà gestita direttamente da Marina di Pescara 

S.u.a.r.l.;

Preso atto del preventivo complessivo pervenuto dalla società sopra menzionata di € 

2.950,00 oltre IVA 22% (€ 3.599,00 IVA 22% inclusa) per la fornitura dello spazio espositivo 

come esposto in narrativa;

Considerato che gli importi rientrano tra le spese previste nell’ambito del Piano 

Promozionale 2024 nella sezione denominata “Sviluppo e promozione del turismo”, e in 

particolare nel computo delle attività di promozione e valorizzazione del territorio ulteriori 

rispetto a quelle menzionate nel documento, indicate come “altri progetti sul turismo”;

Tenuto conto altresì della rilevanza internazionale del Salone Nautico di Venezia nel 

quadro degli eventi dedicati al settore nautico, e della rappresentatività dell’evento in termini 

di promozione del turismo nautico e costiero;

Richiamate le disposizioni normative contenute nell’art.1, comma 450 della Legge

296/2006 in base alle quali le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 165/2001,

per gli acquisti di importo pari o superiori ai 5.000,00 euro, sono tenute a fare ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Considerato pertanto che non si reputa necessario attivare una trattativa diretta sul



3

portale www.acquistinretepa.it per l’affidamento del servizio in parola con la società citata;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della

legge 241/1990;

Documenti allegati:

All. A) Nota PEC prot. n. 0012168 del 15 aprile 2024 del Marina di Pescara S.u.a.r.l.

All. B) Nota email prot. n. 0012756 del 18/04/2024 contenente l’offerta economica per gli 

spazi e i servizi oggetto dell’affidamento

DETERMINA

1. per le motivazioni in premessa, di affidare alla società VE.LA. S.p.A. (P. IVA e Cod. Fisc. 

03069670275), con sede in Isola Nova Del Tronchetto n.21, 30135 Venezia (VE) il 

servizio in parola, relativo all’acquisizione di uno spazio espositivo di 16 mq. pre-allestito 

non arredato, sito nell’area dell’esposizione denominata Area Scali (Marine Edutainment 

Area/Sommergibile), dando atto che i costi di allestimento dello spazio verranno 

sostenuti dal Marina di Pescara s.u.a.r.l.;

2. di prenotare l’importo di € 2.950,00 oltre IVA 22% (€ 3.599,00 IVA 22% inclusa), 

corrispondente alla quota CCIAA Chieti Pescara, sul centro di costo FD03, Conto 

330001, Prodotto 1190300 “Altri progetti sul turismo”, che presenta la necessaria 

disponibilità;

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA V   

Dott.ssa Pia Pohjolainen Dott.ssa Tosca Chersich

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-19T13:26:14+0200
	Camera di Commercio 
	POHJOLAINEN PIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-19T13:58:13+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




